



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional  
2019 - Año de la Exportación

### **Nota**

**Número:**

**Referencia:** PROGRAMA DE INVERSIONES MUNICIPALES - CONTRATO DE PRESTAMO BID  
2929/OC-AR LPN N° PIMU-166-LPN-O -  
Nota Aclaratoria Con Consulta N° 2

**A:** POTENCIALES OFERENTES (POTENCIALES OFERENTES),

**Con Copia A:**

---

**De mi mayor consideración:**

### **NOTA ACLARATORIA CON CONSULTA N° 2**

Atento las consultas efectuadas por interesados en el marco de la Licitación de Referencia, se emite la presente, detallándose a continuación las consultas y sus correspondientes respuestas:

**Pregunta N° 1:**

*“Pórtico de ingreso: se observa en las especificaciones técnicas una pergola de madera y en los planos indica tres columnas de mampostería con un cano estructural y cartelería.*

*por favor indicar cual es el material a utilizar y las medidas porque no están indicadas las luces que separan las columnas. ...”:*

**Respuesta N° 1:**

**Pórtico de ingreso:**

Si bien en las ETP se muestra una imagen ilustrativa, se aclara que el pórtico está compuesto por 3 columnas de mampostería y cabriada de madera dura cepillada con su correspondiente protección.

En el pliego de Especificaciones Técnicas Particulares Artículo: 19.10.2: Pórtico de Acceso se aclara:

Se proveerá y ejecutará Pórtico de acceso según cálculo del contratista y se hará cargo de la confección de todos los planos de detalles de la estructura de cabriada. La misma será construida de madera dura cepillada, con dos manos de pintura de protección para madera.

La estructura de cabriada estará vinculada mediante anclajes metálicos a los pilares de mampostería de ladrillo común y contarán con una terminación de junta enrasada de 0.45mx0.45 y altura 2.40m. Ver información complementaria: "lámina N° 8 "detalle constructivo pórtico de acceso" (incluye especificación de cartel de identificación de la plaza).

**Pregunta N° 2:**

*"...Plaza Nuevo Amanecer: en los planos indican equipamientos y terminaciones que no están en la planilla (ejem. arenero - tratamiento del suelo para cancha)>*

*Hay que considerar el Plano 1 de la Plaza para su cotización o solo los items indicados en la Lista de actividades y en las ET. ...".*

**Respuesta N° 2:**

**Plaza Nuevo Amanecer:** En relación a los sectores específicos consultados tanto para la cancha como el sector arenero se considerará para los mismos el terreno natural y los equipamientos contemplados para el Proyecto serán los especificados en la lista de cantidades.

**Pregunta N° 3:**

*"...Se solicita "...DOCUMENTACIÓN TECNICA aclaratoria sobre los ítems detallados:*

*19. PLAZA NUEVO AMANECER*

*19.2.1 Cordón de HºAº para contención de solados*

*19.2.2 Rampa peatonal*

*19.2.3 Fundaciones de Hormigón Armado*

*19.2.4 Losas de Hormigón Armado Anfiteatro*

*19.3.1 Mampostería Lad. Común 0,15 cm.- M.A.R. 1/2:1:3*

*19.3.2 Mampostería Esp. 0,40 cm. (pilares para bancos)*

*19.4.1 Revoque completo - Azotado Imp.: M.C.I. 1:3 + 10%Hidr. - Jaharro M.A.R. 1/4:1:3*

*19.5.1 Contrapiso esp. 10cm c/ juntas de dilatación de poliestileno expandido*

*19.6.1 Cemento alisado*

*19.6.2 Solía de ladrillo*

*19.6.3 Loseta alerta de 40- amarilla*

*19.7.1 Instalación de bebederos*

*19.9.1 Pintura siliconada- 2 manos*

19.9.2 *Pintura esmalte sintético con antióxido- 2 manos*

19.10.1 *Cestos de Residuos*

19.10.2 *Pórtico de acceso*

19.10.3 *Arcos de fútbol*

19.10.4 *Bebedero*

19.11.1.1 *Provisión y colocación de tierra negra 70 %*

19.11.1.2 *Provisión y colocación de compost 20 %*

19.11.1.3 *Provisión y colocación de Pometina 10 %*

19.11.2.1.1 *Cyagrus romanzoffianum (palmera Pindó) E 65lts.*

19.11.2.1.2 *Handroanthus impetiginosus (Lapacho Rosado) E 20 lts.*

19.11.2.2.1 *Calliandra parvifolia E 04lts.*

19.11.2.3.1 *Agave Americana E 07 lts.*

19.11.2.4.1 *Cynodon dactylon (Panes, con colocación incluida)*

20 *Forestación*

21 *Veredas*

22 *Rampa para discapacitados*

*Sobre “DOCUMENTACIÓN TÉCNICA” pedimos indicación en planimetría general y planta general de la plaza, especificaciones y detalles tecnológicos con medidas, espesores y todos los materiales intervinientes.*

**Respuesta N° 3:**

## **19. PLAZA NUEVO AMANECER**

### **Ítem 19.2.1 Cordón de H°A° para contención de solados:**

En pliego de Especificaciones técnicas Particulares se aclara: Se ejecutarán cordones en los bordes de vereda interna y externas y en rampas peatonales. Se incluye la materialización de juntas (pasadores, barras de unión, aserrado, sellado con material bituminoso, etc.).

Para la ejecución del cordón se utilizará moldes metálicos en buen estado. La Contratista utilizará hormigón H-20. Los cordones deberán vincularse al contrapiso mediante anclajes de Fe Ø 8mm cada 1m aproximadamente, los que deberán ser aprobados previamente por la Inspección. Según plano “08-Plano Tipo de Juntas y Cordones” disponible en la pág. Web del ministerio de la presente licitación.

### **Ítem 19.2.2 Rampa peatonal:**

Ver consultas puntuales del presente informe.

Ver Lámina N° 1 Rampa peatonal corte tipo / rampa de acceso para discapacitados, Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer), Lámina N° 9 Detalle de rampas y escaleras.

### **Ítem 19.2.3 Fundaciones de Hormigón Armado**

Ver consultas puntuales apartado “fundaciones” del presente informe aclaratorio.

**Ítem 19.2.4 Losas de Hormigón Armado Anfiteatro** Para este ítem se ejecutará una losa de H°A° según cálculo del contratista y se hará cargo de la confección de todos los planos de detalles de refuerzos, armaduras, colocación de riostras y verificación, asumiendo la total responsabilidad por el cálculo y materialización; aprobada por la inspección.

En el caso del escenario se ejecutará respetando su diseño de forma circular con radio 3,15; la misma deberá apoyarse en la mampostería existente situado en el centro del anfiteatro.

Se adjunta Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer) detallando ubicación del mismo

### **Ítem 19.3.1 Mampostería Lad. Común 0,15 cm.- M.A.R. 1/2:1:3**

Ver plano “plaza 7 detalle de banco” subida oportunamente a la pág. web de la presente licitación y

Lámina N° 5 detalle de banco de mampostería y losa de H° A°

### **Ítem 19.3.2 Mampostería Esp. 0,40 cm. (pilares para bancos)**

Ver plano “plaza 7 detalle de banco” subida oportunamente a la pág. web de la presente licitación y

Lámina N° 5 detalle de banco de mampostería y losa de H° A°

### **Ítem 19.4.1 Revoque completo - Azotado Imp.: M.C.I. 1:3 + 10%Hidr. - Jaharro M.A.R. 1/4:1:3**

Ver consultas puntuales apartado “revoques” del presente informe aclaratorio.

### **Ítem 19.5.1 Contrapiso esp. 10cm c/ juntas de dilatación de poliestileno expandido**

Ver consultas puntuales apartado “contrapisos” del presente informe aclaratorio.

### **Ítem 19.6.1 Cemento alisado**

Las áreas a intervenir son: los planos de asiento de las gradas y rampas peatonales, anfiteatro y sendas peatonales, especificadas en plano según ETP.

Ver Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer), Lámina 2 bis detalle anfiteatro: gradas y escenario terminaciones y solado, Lámina N° 7 detalle solado (cemento alisado)

### **Ítem 19.6.2 Solía de ladrillo:**

Para este ítem se tendrá en cuenta el plano: PLAZA 6 - DETALLE DE GRADAS Y SOLADO, existente en la documentación de la presente licitación y disponible en la pág. web del Ministerio del interior, Lámina N

°6 Detalle de Solado (Cemento alisado, fajas de ladrillos comunes y juntas de dilatación y Lámina N° 2

Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer)

### **Ítem 19.6.3 Loseta alerta de 40- amarilla**

Prevista en rampas para discapacitados, ver ETP y Lámina N° 9 Detalle de rampas y escaleras.

### **Ítem 19.7.1 Instalación de bebederos**

Se aclara que la cantidad de unidades a proveer e instalar es 4 unidades. La ubicación final de los mismos queda a aprobación de la inspección.

Ver Lámina N° 3 Mobiliario urbano, detalle bebederos y cestos de basura.

### **Ítem 19.9.1 Pintura siliconada- 2 manos**

Ver “RUBRO 19.9- PINTURA” de las especificaciones técnicas particulares del presente llamado.

### **Ítem 19.9.2 Pintura esmalte sintético con antióxido- 2 manos**

Ver “RUBRO 19.9- PINTURA” de las especificaciones técnicas particulares del presente llamado.

### **Ítem 19.10.1 Cestos de Residuos**

Se aclara que la cantidad de unidades a proveer e instalar es 8 unidades. La ubicación final de los mismos queda a aprobación de la inspección.

Ver Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer) y Lámina N° 3

Mobiliario urbano, detalle bebederos y cestos de basura.

### **Ítem 19.10.2 Pórtico de acceso**

Ver consultas puntuales apartado “pórticos de acceso” del presente informe aclaratorio. Ver Lámina N° 8

Detalle constructivo Pórtico de acceso y cartel.

### **Ítem 19.10.3 Arcos de fútbol**

En pliego de Especificaciones técnicas Particulares se aclara: Se proveerá dos arcos de futbol metálicos de tubo de hierro de 3”, de medidas reglamentarias 3 m x 2m, los que irán anclados al terreno mediante dado de hormigón.

Los arcos se complementarán con redes de polipropileno de 5 mm de espesor, las que se quedarán suspendidas en la parte posterior mediante postes metálicos de dimensiones recomendadas por el fabricante.

Ver Lámina N° 4 Detalle constructivo de grada de mampostería / arco de fútbol

### **Ítem 19.10.4 Bebedero**

Se aclara que la cantidad de unidades a proveer e instalar es de 4 bebederos, ver plano Lámina N° 3

Mobiliario urbano, detalle bebederos y cestos de basura

### **Ítem 19.11 Parquización plaza:**

Ítem 19.11.1.1 Provisión y colocación de tierra negra 70 % Ítem 19.11.1.2 Provisión y colocación de compost 20 % Ítem 19.11.1.3 Provisión y colocación de Pometina 10 %

Ítem 19.11.2.1.1 Cyagrus romanzoffianum (palmera Pindó) E 65lts.

Ítem 19.11.2.1.2 Handroanthus impetiginosus (Lapacho Rosado) E 20 lts. Ítem 19.11.2.2.1 Calliandra parvifolia E 04lts.

Ítem 19.11.2.3.1 Agave Americana E 07 lts.

Ítem 19.11.2.4.1 Cynodon dactylon (Panes, con colocación incluida)

Ver plano “PLAZA 2 FORESTACIÓN” subido oportunamente para la presente licitación. La ubicación final de las especies estará a disposición de la inspección de obra. Ver ETP de la presente licitación para los ítems en cuestión.

### **Ítem 20 Forestación**

El presente ítem corresponde a la forestación de la calles a pavimentar y tiene por objeto conformar en la zona de obra, un paisaje arbóreo que resulte agradable en el tránsito vehicular y que permita mejorar la condición de sombra para todos los frentistas beneficiarios del pavimento. Ver ETP de la presente licitación para el ítem en cuestión.

### **Ítem 21 Veredas**

Las características de los materiales y forma de ejecución de los trabajos correspondientes al presente ítem se realizarán según lo detallado para los sub-ítems del RUBRO 19.6- SOLADOS en especificaciones técnicas particulares del presente llamado.

Ver planos: Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer), Lámina N

°6 Detalle de Solado (Cemento alisado, fajas de ladrillos comunes y juntas de dilatación), Lámina N° 7 detalle solado (cemento alisado)

### **Ítem 22 Rampa para discapacitados**

Ver consultas puntuales apartado “rampas” y planos complementarios adjuntos

Lámina N° 1 Rampa peatonal corte tipo / rampa de acceso para discapacitados, Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer), Lámina N° 9 Detalle de rampas y escaleras.

### **Pregunta N° 4:**

“...Sobre consultas puntuales tenemos:

- *Rampa Peatonal es lo mismo que rampa para discapacitados? En un detalle se ve una baranda, esta se debe contemplar? De que material es? Medidas de las rampas y los materiales constitutivos.*
- *Fundaciones: son aisladas en bancos, “pórtico de acceso”, cestos de basura, basureros y corridas en gradas de anfiteatro?*
- *Losa anfiteatro es lo mismo que gradas? O donde está el anfiteatro?*
- *Revoque si solo es en los bancos hay una diferencia en computos. Necesitamos indicación de cuantos bancos son.*
- *Contrapiso irá en veredas, solado de plaza, solado de gradas, rampas discapacitados, rampa peatonal?*
- *Solado y contrapiso no coinciden cómputos: contrapiso 1.522,47 m<sup>2</sup> ≠ Σ solado 1.131,82 m<sup>2</sup>.*
- *Instalación bebederos, faltan los planos del proyecto que se hace mención en pliego de especificaciones técnicas.*
- *Pórtico de acceso es una pérgola o una cabreada de madera? No coincide el detalle gráfico con la imagen en pliego de especificaciones técnicas. ...”.*

### **Respuesta N° 4:**

**Rampas: rampa peatonal ¿es lo mismo que rampa para discapacitados? En un detalle se ve una baranda, ¿ésta se debe contemplar? ¿De qué material es? Medidas de las rampas y materiales constitutivos.**

Para el detalle de rampa peatonal corte tipo se considerarán las siguientes características: baranda de tubo estructural de hierro de 2", terminación mínima dos manos de convertidor de óxido color a elección de la inspección de obra. Carpeta de cemento M.C. 1:3+hidrófugo terminación peinada con faja perimetral alisada. Contrapiso de hormigón pobre 1:1/4:4/6 e: 10 cm y suelo compactado. Las pendientes figuran en la planta general del proyecto "PLAZA 1 PLANIMETRIA (planta general 1:100 - corte tipo) disponible en la web del ministerio de la presente licitación.

Para detalle rampa de acceso para discapacitados se considerarán las siguientes características:

Carpeta de cemento M.C. 1:3+hidrófugo terminación peinada con faja perimetral alisada. Contrapiso e: 10 cm y suelo compactado. La rampa tendrá 1,05 m de ancho con pendiente del 12% con losetas de alerta con relieve de 40\*40.

Barandas, se aclara: se proveerán y colocarán barandas en las rampas peatonales de 0,90 m de altura, caño de acero inoxidable de sección circular de 2" de 1,6 mm de espesor, fijadas con pernos de 4 1/2" x 1/2". Todo a entera disposición de la inspección de obra.

Ver Lámina N° 1 Rampa peatonal corte tipo / rampa de acceso para discapacitados, Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer), Lámina N° 9 Detalle de rampas y escaleras.

**Fundaciones: ¿Son aisladas en bancos, pórtico de acceso, cestos de basura y corridas en gradas de anfiteatro?** Se utilizará fundación de H°A° en las siguientes situaciones: Bases aisladas: pórtico de acceso, cestos de basura y bancos. Bases corridas: gradas de anfiteatro.

Se aclara además, que EL CONTRATISTA deberá realizar los cálculos correspondientes a la armadura y dimensiones de fundaciones, haciéndose cargo de la confección de todos los planos de detalles, asumiendo la total responsabilidad por el cálculo y materialización de las mismas. Siendo aprobadas previamente por la inspección.

**Losa de anfiteatro: ¿es lo mismo que gradas? ¿O dónde está el anfiteatro?**

El anfiteatro es el conjunto conformado por las gradas, el escenario y el solado perimetral o playón al escenario. Cabe aclarar que el Contrapiso de este sector es existente.

Para el ítem 19.2.4 losa de H°A° anfiteatro, se ejecutará una losa de H°A° según cálculo del contratista y se hará cargo de la confección de todos los planos de detalles de refuerzos, armaduras, colocación de riostras

y verificación, asumiendo la total responsabilidad por el cálculo y materialización; aprobada por la inspección.

En el caso del escenario se ejecutará respetando su diseño de forma circular con radio 3,15; la misma deberá apoyarse en la mampostería existente situado en el centro del anfiteatro.

Ver Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer) y Lámina 2 bis detalle anfiteatro: gradas y escenario terminaciones y solado cómo información complementaria a este informe.

**Revoques: si solo es en los bancos hay una diferencia en cómputos. Necesitamos indicación de cuántos bancos son.**

En pliego de Especificaciones técnicas Particulares: Artículo: 19.4: Revoques. Se aclara:

Para este ítem solo se cómputo en el sector “Gradas y laterales del escenario”, se deberá ejecutar revoque completo - Azotado Imp.: M.C.I. 1:3 + 10%Hidr. - Jaharro M.A.R. 1/4:1:3 en toda su superficie.

Para los bancos, se adjunta ubicación en plano “Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer) y Lámina N° 5 detalle de banco de mampostería y losa de H° A° adjunto como información complementaria.

Cantidad de bancos: 15 bancos de dos bases cada uno

Se ejecutarán bancos de mampostería de ladrillo común, con terminación de junta enrasada, con losa de hormigón armada 2,20m x 0,07m. Detalles según Gráfico N° 5.

**Contrapiso: ¿irá en veredas, solado de plaza, solado de gradas, rampa de discapacitados, rampa peatonal?**

En pliego de Especificaciones técnicas Particulares: Artículo: 19.5: Contrapisos. Se aclara:

Los contrapisos se deberán ejecutar de 10 cm de espesor en los siguientes sectores: veredas, sendas internas de plaza, gradas, rampas peatonales y de discapacitados.

Ver Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer), Lámina 2 bis detalle anfiteatro: gradas y escenario terminaciones y solado, Lámina N°6 Detalle de Solado (Cemento alisado, fajas de ladrillos comunes y juntas de dilatación), Lámina N° 7 detalle solado (cemento alisado)

**Solado y Contrapiso: no coinciden cómputos: Contrapiso 1522,47 m2 que no es igual a la sumatoria del solado a 1131,82 m2.**

En este ítem no tendrá el mismo computo de la sumatoria de m2, que el ítem Contrapiso ya que en el sector de “playón del anfiteatro” se mantuvo el contrapiso EXISTENTE y solo se ejecutará una carpeta de cemento alisado para terminación.

**Pórtico de acceso: ¿es una pérgola o una cabriada de madera?**

Es una cabriada. Ver detalle complementario adjunto “Lámina N° 8 Detalle constructivo Pórtico de acceso y cartel”.

En el pliego de Especificaciones Técnicas Particulares Artículo: 19.10.2: Pórtico de Acceso se aclara: El pórtico de la Plaza Nuevo Amanecer está compuesto por 3 columnas de mampostería y cabriadas de madera cepillada.

Se proveerá y ejecutará Pórtico de acceso según cálculo del contratista y se hará cargo de la confección de todos los planos de detalles de la estructura de cabriada. La misma será construida de madera dura cepillada, con dos manos de pintura de protección para madera.

La estructura de cabriada estará vinculada mediante anclajes metálicos a los pilares de mampostería de ladrillo común y contarán con una terminación de junta enrasada de 0.45mx0.45 y altura 2.40m. Según adjunta lámina N° 8 “detalle constructivo pórtico de acceso” (incluye especificación de cartel de identificación de la plaza).

**\*VER PLANOS ADJUNTOS PLAZA NUEVO AMANECER:**

Lámina N° 1 Rampa peatonal corte tipo / rampa de acceso para discapacitados

Lámina N° 2 Planta general 1:100 – Corte tipo (Refacción Plaza Nuevo Amanecer)



Lámina 2 bis detalle anfiteatro: gradas y escenario terminaciones y solado.

Lámina N° 3 Mobiliario urbano, detalle bebederos y cestos de basura

Lámina N° 4 Detalle constructivo de grada de mampostería / arco de fútbol

Lámina N° 5 detalle de banco de mampostería y losa de H° A°

Lámina N°6 Detalle de Solado (Cemento alisado, fajas de ladrillos comunes y juntas de dilatación)

Lámina N° 7 detalle solado (cemento alisado)

Lámina N° 8 Detalle constructivo Pórtico de acceso y cartel.

Lámina N° 9 Detalle de rampas y escaleras.

Lámina N° 10 Iluminación – diagrama unifilar y referencias

Lámina N° 11 Iluminación – detalle Luminaria LED farola de rama

Lámina N° 12 Iluminación – detalle Luminaria LED farola simple

**Pregunta N° 5:**

*“...Se solicita detalle constructivo de los ítems N°9 "Conducto de mampostería L=1.00 m;H=1.00 m" y de ítem N°10 "Conducto de mampostería L=1.00 m;H=8.00 m"*

*Si llevara base de hormigón, y refuerzos verticales y horizontales de hormigón armado y si se revocara la cara interna. ...”.*

**Respuesta N° 5:**

El plano de detalle solicitado para dichos ítems es el “06-Plano tipo de conducto de mampostería de Hormigón” y se encuentra disponible en la documentación de la presente licitación en la pág. Del Ministerio del interior. Así mismo, se deberá considerar para el “detalle B” de dicha lámina, un ancho libre (L = 1,00 M). Por otra parte, se deberán considerar también las variaciones correspondientes a la base (L=

1,60 M) y la tapa (L= 1,30M).

**Pregunta N° 6:**

*“...En lo referente al Ítem 13 “Construcción de Base de Suelo Cemento”*

*Nos es necesario saber si el proyecto cuenta con algún estudio de suelos o ensayo de laboratorio que **verifique y garantice** la existencia de suelos aptos para mezclas de suelo cemento que sirvan como base del pavimento de hormigón simple a ejecutar. Es decir, suelos que den como resultado una mezcla estable en la contracción, tener una absorción de agua adecuada y alcanzar la resistencia necesaria en el menor tiempo.*

*Motiva esta consulta dado que Barranqueras se encuentra geográficamente en una zona de humedales, con rellenos de lagunas y con cunetas (zanjas) a cielo abierto. El pavimento urbano de hormigón simple se ejecutará con una base de mezcla de suelo – cemento donde los suelos característicos de la zona son, a nuestro entender, suelos deficientes (suelos limosos y arcillosos con alta plasticidad y/o suelos orgánicos).*

*Para contrarrestar esta problemática de los suelos de la zona, los pavimentos urbanos se están ejecutando*

*con Relleno o Mortero de Densidad Controlada (RDC o MDC). Podemos citar como ejemplo más cercano el Pavimento Urbano que la Municipalidad de Barranqueras se encuentra actualmente ejecutando por administración, el cual utiliza como base un RDC 150 (150 Kg cemento/m<sup>3</sup>). Además de la Municipalidad de Barranqueras podemos citar a la Municipalidad de Resistencia donde el 100% de las obras de Pavimento Urbano de los últimos 12 años se ejecutan con RDC. Otros ejemplos son las ciudades de Fontana y Puerto Vileleas, que conjuntamente con Barraqueras y Resistencia forman el Gran Resistencia, una zona geográfica afectada por suelos excesivamente plásticos y orgánicos. Otro ejemplo a tener en cuenta son los pavimentos urbanos ejecutados por la Dirección de Vialidad Provincial de la Provincia del Chaco, donde la base también es RDC y/o MDC.*

*Concluyendo necesitamos saber si el ítem 13 deberá ser cotizado y ejecutado como suelo cemento al 9% o es posible una modificación de dicha mezcla por RDC o MDC garantizando así la base para el pavimento de hormigón simple e esta zona. Y en caso de ser posible la modificación, si al momento de ofertar deberemos cotizar suelo cemento o RDC de modo de que se preserve el derecho de equidad entre todas las ofertas. ...”.*

**Respuesta N°6:**

Con respecto a la base de suelo cemento, se han realizado estudios de suelo que se han presentado oportunamente durante la etapa de Proyecto, en la sección correspondiente a suelos y materiales para base de suelo cal y suelo cemento, acreditando la factibilidad del mismo. Por lo tanto la base que se debe cotizar, es la correspondiente a Suelo Cemento al 9% de cemento, remitiéndose a lo especificado en el Pliego de Especificaciones Técnicas Particulares y al Pliego General de la Dirección de Vialidad Nacional (Edición 1998).

Sin otro particular saluda atte.